REQUERIMENTO Nº   02  /2017

EXMO SENHOR WILBER FLORIANO

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GOIÁS

   Jane Dayse Guimarães Vilarinho Vereadora deste município de

São Simão – GO vem perante Vossa Excelência, vem com devido respeito e acatamento

REQUERER, ao Poder Executivo, após anuência do soberano plenário a solicitação

junto à Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás uma Brigada de Incêndio

para o nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Com a população crescente do nosso município e do número

significante de empresas já instaladas, vemos a necessidade da criação da

Brigada de Incêndio para garantir a segurança da vida e do patrimônio. O

objetivo principal é a prevenção e o combate a princípios de incêndio,

desenvolvendo ações de prevenção, identificação e análise da situação.

Brigada de Incêndio como o próprio nome sugere, são pessoas

que atuam em casos de incêndio. A Brigada pode atuar tanto preventivamente

evitando situações que causam risco de incêndio, como no combate. Além do

combate, os brigadistas também atuam nos processos de evacuação de

emergência, prestação de socorro e primeiros socorros. Os brigadistas são

capacitados em curso específico para exercer a função.

São Simão-GO, 08 de fevereiro de 2017.

Jane Dayse Guimarães Vilarinho

Vereadora